
0 
 

 
 

PREFECTURE DE L'AUDE 
 

RECUEIL DES ACTES 
ADMINISTRATIFS 

 

 
 

No 05 – mai 2008 
 

Publié le vendredi 4 juillet 2008 
 
 
 
 

52 rue Jean Bringer - BP 836 - 11012 CARCASSONNE CEDEX - http://www.aude.pref.gouv.fr 
Tél. standard : 04.68.10.27.01 - Télécopie : 04.68.72.32.98

http://www.aude.pref.gouv.fr/�


 
 

raa_mai_2008 

I

TABLE DES MATIÈRES 
CABINET .............................................................................................................................................................. 1 

SERVICES DU CABINET......................................................................................................................................... 1 
[...]
L’Office national de la chasse et de la faune sauvage (ONCFS) est autorisé à procéder dans l'Aude à l’éradication des 
ibis sacrés (Threskiornis aethiopicus) par tir jusqu'au 31 décembre 2008. Les interventions seront réalisées 
exclusivement par les agents de l’ONCFS. 

ARTICLE 2 : 
Le tir est autorisé de jour sur les sites de nourrissage et les dortoirs. Le tir des oiseaux sur les sites de nidification non 
spécifiques à l'espèce ibis sacré est soumis à l'autorisation du directeur départemental de l'agriculture et de la forêt. 
L’ONCFS prendra toutes précautions nécessaires afin d’éviter des dérangements préjudiciables aux autres espèces 
d’oiseaux. 

ARTICLE 3 : 
Le propriétaire des terrains sur lesquels auront lieu les tirs devra être informé au préalable. 

ARTICLE 4 : 
L'ONCFS devra transmettre un rapport de cette opération à la préfecture et à la direction départementale de l'agriculture 
en fin d’année. Un rapport intermédiaire sera transmis après la période de reproduction. 

ARTICLE 5 : 
Les cadavres des oiseaux détruits devront être récupérés et éliminés, à l’exception des individus qui seraient 
nécessaires aux études scientifiques menées sur l’espèce qui pourront être acheminés vers les laboratoires concernés. 
Les bagues devront être récupérées et transmises au Muséum National d’Histoire Naturelle. 

ARTICLE 6 : 
M. le secrétaire général de la préfecture, M. le sous-préfet de Narbonne, le directeur départemental de l’agriculture et de 
la forêt, le chef du service départemental de l’Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage, sont chargés, 
chacun pour ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture.  

Carcassonne, le 15 avril 2008 
Le préfet, 

Bernard LEMAIRE 

Extrait de l’arrêté préfectoral n° 2008-11-3662 portant mise en demeure à la commune de ROQUEFORT des 
CORBIERES de réaliser des travaux de mise en conformité de son système d’assainissement  

Le préfet de l’Aude 
Chevalier de la Légion d'Honneur 
(…) 

A R R Ê T E  :  

ARTICLE 1 : OBJET 
La commune de ROQUEFORT des CORBIERES, est mise en demeure de déposer à la Préfecture de l’Aude un dossier 
de déclaration de son système d’assainissement répondant aux prescriptions de l’arrêté du 22 juin 2007 susvisé. Ce 
dossier comportera une proposition d’échéancier précis des opérations et travaux de mise en conformité dans les 
meilleurs délais. 

ARTICLE 2 : ECHEANCIER DE REALISATION 
La présente mise en demeure fixe un échéancier de réalisation qui ne devra pas dépasser les dates butoir suivantes et 
devra aboutir à la mise en conformité du système d’assainissement : 
Dépôt du dossier de déclaration : 30 septembre 2008 
Ce dossier présentera une synthèse de l’étude diagnostic complète des réseaux et des arrêtés municipaux délibérant 
sur les conventions de raccordement éventuellement délivrées pour tout déversement d’effluents non domestiques. 
Début de la consultation des entreprises : 30 novembre 2008 (transmettre l’avis de publication au service de Police de 
l’eau) 



 
 

raa_mai_2008 

42

Attribution des marchés : mars 2009 (transmettre la copie de la notification des marchés au service de Police de l’eau)  
Démarrage des travaux : mai 2009 (transmettre l’ordre de service de démarrage des travaux au service de Police de 
l’eau) 
Début de la marche industrielle de la station : octobre 2009 (transmettre le procès verbal de réception partielle de 
l’installation au service de Police de l’eau). 

ARTICLE 3 : DISPOSITIONS TRANSITOIRES 
Conformément aux prescriptions de l’arrêté du 22 juin 2007 susvisé relatives à l’autosurveillance du système 
d’assainissement, les eaux brutes qui entrent et les eaux traitées qui sortent de la station d’épuration sont 
échantillonnées sur 24 heures proportionnellement aux débits à des fins d’analyses selon le tableau ci-dessous . 
Pour cela, la station est équipée avant le 30 juin 2008, d'un dispositif de mesure de débits en sortie de station et de 
préleveurs automatiques (éventuellement portatifs) en entrée et sortie asservis au débit. 
 

FREQUENCE ANNUELLE DES MESURES JOURNALIERES PARAMÈTRES ENTREES SORTIES 
Débit moyen journalier 2 2 
MES 2 2 
DCO 2 2 
DBO5 2 2 

 
Les résultats de l’autosurveillance réalisées le mois N sont transmises au service chargé de la police de l'eau dans le 
courant du mois N+1. 

ARTICLE 4 : SANCTIONS 
Le non respect de la mise en demeure est passible des sanctions pénales prévues par l’article L 216-9, L 216-10 et L 
216-12 du code de l’environnement. 

ARTICLE 5 : VOIES ET DELAIS DE RECOURS 
La présente décision pourra faire l’objet d’un éventuel recours contentieux de la part de son bénéficiaire dans le délai de 
deux mois à compter de la réception de la dite notification et de quatre ans à partir des dits affichages, de la part des 
tiers. 

ARTICLE 6 : AFFICHAGE 
L’arrêté sera affiché en mairie de ROQUEFORT des CORBIERES pendant une durée de 1 mois. Une attestation 
d’accomplissement de cette formalité sera dressée par le M . le maire de ROQUEFORT des CORBIERES et transmise à 
M. le préfet de l’Aude. 

ARTICLE 7 : MESURE DE PUBLICITE 
Le présent arrêté sera notifié à la commune de ROQUEFORT des CORBIERES. En vue de l’information des tiers, il sera 
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de l’AUDE. 

ARTICLE 8 : EXECUTION 
Le secrétaire général de la préfecture de l’AUDE, le Sous-préfet de NARBONNE, le Maire de ROQUEFORT des 
CORBIERES, le commandant du groupement de gendarmerie de NARBONNE, le directeur départemental de 
l’agriculture et de la forêt, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté. Ampliation du 
présent arrêté sera adressée pour information au directeur départemental des affaires sanitaires et sociales, à la 
Directrice Régionale de l’Environnement  et au Directeur de l’Agence de l’eau Rhône Méditerranée Corse. 

Carcassonne, le 7 mai 2008 
Le préfet, 

Bernard LEMAIRE 

Extrait de l’arrêté préfectoral n° 2008-11-3796 portant prescriptions particulières à déclaration en application de 
l’article L 214-3 du code de l’environnement relatives à la station d’épuration de la commune de BIZANET 

Le préfet de l’Aude 
Chevalier de la Légion d'Honneur 
(…) 

A R R Ê T E  :  

ARTICLE 1 : OBJET DE L'AUTORISATION 
Le présent arrêté autorise la Communauté d’Agglomération de la Narbonnaise, identifiée ci-après comme le maître 
d'ouvrage, à réhabiliter, construire et à exploiter son système d’assainissement conformément à son dossier de 
déclaration en tout ce qui n’est pas contraire au présent arrêté. 
La station d'épuration est implantée sur la parcelle n°2757, section A du cadastre, sur la commune de BIZANET. 

ARTICLE 1.1: NATURE DES TRAVAUX 
Les travaux relèvent des rubriques suivantes de la nomenclature des opérations soumises à déclaration ou autorisation 
en application des articles L.214-1 à L.214-6 du code de l'environnement : 
 
 
 
 



 
 

raa_mai_2008 

43

rubrique nature – volume des activités régime  
2.1.1.0-2 Station d’épuration des agglomérations d’assainissement devant traiter 

une charge brute de pollution organique au sens de l’article R.2224-6 du 
code général des collectivités territoriales, supérieure à 12 kg de DBO5, 
mais inférieure ou égale à 600 kg DBO5 

La capacité de la 
STEP est égale à 150 
kg par jour de DBO5 
Déclaration 

2.1.2.0-2 Déversoir d’orage situé sur un système de collecte des eaux usées 
destiné à collecter un flux polluant journalier supérieur à 12 kg mais 
inférieur ou égal à 600 kg de DBO5. 

DO supérieur à 12kg 
de DBO5 
Déclaration  

3.2.2.0-2 Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur d'un cours d'eau, la 
surface soustraite étant supérieure ou égale à 400 m² et inférieure à 
10000 m² (D). 

Sans objet 
La surface occupée 
par les ouvrages est 
de 364 m2  

ARTICLE 2. CONDITIONS GENERALES 

ARTICLE 2.1. SECURITE GENERALE 
Les installations de collecte et de traitement sont pourvues de toutes les protections et sécurités nécessaires à la 
sécurité des travailleurs et à la lutte contre l’incendie. Elles doivent satisfaire les dispositions du code du travail et toutes 
les autres réglementations qui leurs sont applicables. 

ARTICLE 2.2. CONFORMITE AU DOSSIER DE DECLARATION 
Les installations de collecte et de traitement objets du présent arrêté, sont situées, installées, réhabilitées et exploitées 
conformément aux plans et données techniques contenus dans le dossier de déclaration, sans préjudice des 
dispositions du présent arrêté. Toute modification des caractéristiques de l’installation suite à la procédure d’attribution 
du marché public doit être préalablement signalée au préfet. 

ARTICLE 2.3. REGLES D’EXPLOITATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 
Les installations de collecte et de traitement sont exploitées de manière à minimiser en toute circonstance le 
déversement de matières polluantes dans le milieu naturel. Le maître d'ouvrage doit pouvoir justifier à tout moment des 
dispositions prises pour garantir le fonctionnement et la fiabilité du système d'assainissement à un niveau compatible 
avec les dispositions du présent arrêté. A cet effet, il tient à jour un registre mentionnant les incidents et défauts de 
matériels recensés et les mesures prises pour y remédier y compris les procédures à observer par le personnel 
d'exploitation et d’entretien. 

ARTICLE 2.4. CONSISTANCE DU SYSTEME DE COLLECTE 
Le réseau de collecte et de transport des eaux usées de la commune de Bizanet est de type séparatif et gravitaire sur la 
totalité de sa longueur. Il n’y a pas de poste de relèvement installé sur ce réseau ni de déversoir d’orage. 

ARTICLE 2.5. CONSISTANCE DU SYSTEME DE TRAITEMENT 
La station d’épuration de type boues activées en aération prolongée faible charge, est équipée de la façon suivante :  
un poste de rélèvement implanté sur le site de la station et équipé de trois pompes (dont 1 en secours) d’un débit 
unitaire de 49,1 m3/h ; Ces pompes permettent de refouler les eaux usées vers le poste de prétraitement de la station et 
vers le bassin tampon pour des débits d’éntrée >49,1 m3/h  
Ce poste de rélèvement sera équipé d’un trop plein qui déversera gravitairement dans la Faîche Torte, via un dispositif 
de comptage, en cas de disfonctionnement. 
Un bassin tampon de 105 m3 admettant les eaux dégrillées et restituant ces eaux vers la file biologique à un débit de 10 
m3/h. Ce bassin est équipé d’un trop plein qui rejoint la canalisation du rejet en amont d’un dispositif de comptage, 
un poste de prétraitement composé d’un dégrilleur automatique de maille 10 mm et d’une grille manuelle de secours de 
maille 40 mm 
un déssableur dégraisseur cylindro-conique aéré, 
une dérivation de la station en aval du tamis qui rejoint la canalisation du rejet en amont d’un dispositif de comptage, 
La file biologique est dimensionnée sur le débit de pointe de 59,1 m3/h soit 49,1 m3/h provenant du poste de relevage 
de tête et 10 m3/h réinjectés par le bassin tampon 
un traitement biologique dans un bassin d’aération et d’anoxie séquentielle d’un volume total de 550 m3, équipé de 
diffuseurs fines bulles (Q=575 Nm3/h) et d’un dispositif d’injection de chlorure ferrique ;  
un clarificateur circulaire de type raclé dimensionné pour un débit de pointe de 59,1 m3/h ( 11,20 m de diamètre au 
miroir) ; 
un poste de recirculation (3 pompes de 30 m3/h dont 1 en secours) 
un canal de mesure du débit des eaux résiduaires rejetées dans la Faîche Torte ; 
une centrigufeuse combinée à l’ajout de polymère pour augmenter la siccité des boues extraites du clarificateur (18% 
minimum) et dirigées ensuite vers des bennes fermées sur une aire couverte ; 
La station de traitement ne disposera pas de fosse de réception des matières de vidange. 

ARTICLE 2.6. CAPACITE DE LA STATION D’EPURATION 
La station d’épuration est dimensionnée de façon à traiter toute la charge polluante domestique produite par 
l’agglomération d’assainissement, associée à une charge hydraulique inférieure ou égale aux débits de référence 
indiqués ci-dessous. 

ARTICLE 2.6.1. CHARGE POLLUANTE DE REFERENCE 
La station d’épuration est dimensionnée pour traiter les charges polluantes journalières produites actuellement par 
l’agglomération et celles à venir compte tenu de ses perspectives de développement, dans la limite des valeurs 
précisées dans le tableau ci-dessous : 



 
 

raa_mai_2008 

44

Paramètres DBO5 DCO MES NTK PT 
Valeurs de référence en kg/j 150 338 225 38 10 

ARTICLE 2.6.2. DEBITS DE TEMPS SEC EN ENTREE DE STATION D’EPURATION 
Ces débits doivent permettre d’éviter tout déversement d’eaux usées brutes dans le milieu naturel par temps sec : 
Volume journalier de temps sec : 540 m3/j  
Débit de pointe de temps sec : 49,1 m3/h 

ARTICLE 2.6.3. DEBITS DE REFERENCE DE TEMPS DE PLUIE EN ENTREE DE STATION D’EPURATION 
Ces débits prennent en compte des intrusions d’eaux pluviales dans le réseau de collecte de façon à rendre 
exceptionnel le déversement dans le milieu naturel d’eaux usées non conforme aux valeurs limites indiquées à l’article 
4.4. lors d’épisode pluvieux : 
Volume journalier de temps pluie : 645 m3/j  
Débit de pointe de temps pluie : 82,9 m3/h 
Le débit de référence est le débit au delà duquel les objectifs de traitement minimaux tels que définis notamment à 
l’article 4.4 du présent arrêté, ne sont plus garantis, ce qui peut conduire à des déversements dans le milieu récepteur 
au niveau du trop plein du bassin tampon. 
Le débit de référence correspond à une pluie de référence d’occurrence mensuelle 
Pluie de 5,3 mm en 1h ou 
Pluie de 11,6 mm en 24 h 

ARTICLE 2.7. PLANS DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT 
Un plan de la station et du réseau est établi par le maître d'ouvrage et mis à jour après chaque modification. Il comprend 
notamment : 
le réseau de collecte ; 
les réseaux de traitement des filières "eau" et "boues" (poste de relevage, regards, vannes) avec indication des 
circulations et des retours en tête ; 
l'ensemble des ouvrages et leurs équipements (pompes, turbines...) ; 
le point de rejet dans le ruisseau la Faïche Torte ; 
les points de prélèvement d'échantillons (canaux de mesure, échantillonneurs, débitmètres...). 
Il est tenu à la disposition des services de police de l'eau et d'incendie et de secours. 

ARTICLE 3. PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE COLLECTE ET DE TRANSPORT DES EAUX 
USEES DE L’AGGLOMERATION DE BIZANET 

ARTICLE 3.1. CONCEPTION 
Le système de collecte doit être conçu, dimensionné, réalisé et réhabilité conformément aux règles de l’art. A cette fin, le 
maître d’ouvrage peut se référer aux cahiers des charges des clauses techniques générales applicables aux marchés 
publics de travaux « fascicule 70 » et « fascicule 71, réseau sous pression ». Il doit être conçu et exploité de manière à 
collecter l’ensemble des eaux usées domestiques produites par l’agglomération d’assainissement, éviter les fuites ou 
rejets de ces eaux usées et les infiltrations dans le système de collecte d'eaux claires parasites y compris les eaux de 
crue. L'état du réseau doit permettre, y compris à la charge polluante nominale de la station, de limiter le volume 
journalier de temps sec nappe haute à 540 m3/j et le volume journalier de temps de pluie, nappe haute, à 645 m3/j pour 
la pluie de référence telle que décrite au paragraphe 2.6.4. Afin de tenir cet objectif, le pétitionnaire transmettra au 
service de police de l’eau, avant le 31 décembre 2008, un programme pluriannuel de réhabilitation du réseau qui devra 
se terminer avant le 31 décembre 2013. 

ARTICLE 3.2. CONTROLE DE LA QUALITE D'EXECUTION DES OUVRAGES DE COLLECTE 
Les travaux sur les ouvrages de collecte font l'objet d'une procédure de réception prononcée par le maître d’ouvrage. A 
cet effet, celui-ci confie la réalisation d'essais à un opérateur qualifié et indépendant de l'entreprise chargée des travaux 
avant leur mise en service. Cette réception comprend notamment le contrôle de l'étanchéité, la bonne exécution des 
fouilles et de leur remblaiement, l'état des raccordements, la qualité des matériaux et le dossier de récolement. Les 